01 Horas 500 Prestação de serviço de transporte de água para a Zona Rural do 

Município de Planalto/RS, caminhão com tanque de no mínimo 10.000 

litros, devendo a empresa contar com motorista devidamente habilitado.  

Valor de referência: R$ 305,45 

Valor Total: R$ 152.725,00 (cento e cinquenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais). 

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO 

Tendo em vista que, o Município não dispõe em sua frota própria de veículos 

adequados para transporte de água potável, como caminhões-pipa devidamente 

equipados e higienizados. No mercado, existem diversas empresas especializadas nesse

[...]

A contratação por meio de licitação permite identificar a alternativa 

mais vantajosa, considerando preço, capacidade operacional e conformidade técnica. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a contratação almejada o valor de R$ 152.725,00 (cento e cinquenta 

e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais). 

A pesquisa de preço foi realizada de acordo com o que dispõe o art. 23, §1º, inciso 

III da Lei 14.133/2021. 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado 

correspondente, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 065/2022, bem como